
COMUNE DI MONTAGNAREALE  

Provincia di Messina 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE 

 

ORIGINALE  □     COPIA X 

 
Delibera n.  49                                                                                                       del 13.06.2014 

OGGETTO: PRIMO IMBOSCHIMENTO DI SUPERFICI NON AGRICOLE” – MISURA 223 – 
ASSESSORATO REGIONALE RISORSE AGRICOLE E ALIMENTARI. PSR SICILIA  2007/2013 
FONDO  F.E.A.S.R.  DOMANDA  DI  AIUTO N. 04730152578.   PRESA D’ATTO D.D.G. N° 1218 DEL 
21.12.2011 E DIRETTIVE. 
 
 
L’anno duemilaquattordici, il giorno tredici del mese di giugno, alle ore 12.55, nella Residenza 
Municipale e nella consueta sala delle adunanze, in seguito ad invito di convocazione, si è riunita la 
Giunta  Municipale con l’intervento  dei Signori: 
 
  Presenti Assenti 
Sidoti Anna  Sindaco X  
Buzzanca Rosaria Assessore  X 

Furnari Ninuccia “  X 
Buzzanca Francesco “ X  

Sidoti Salvatore “ X  
 
Assenti: Assessori Buzzanca Rosaria e Furnari Ninuccia 
Presiede l’Ing. Anna Sidoti, Sindaco del Comune. 
Partecipa il Segretario Comunale, Dott.ssa Cinzia Chirieleison. 
Il Presidente, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara aperta la seduta ed invita i convenuti 
a deliberare sulla proposta qui di seguito specificata. 

                            LA GIUNTA MUNICIPALE 

VISTA l’allegata proposta di deliberazione concernente l’oggetto; 
CONSIDERATO che la proposta è corredata dai pareri prescritti dall’art. 53 della L.  n. 142/1990, come 
recepito dall’art. 1, comma 1, lett. i) della L.R. n. 48/1991; 
RITENUTA tale proposta meritevole di accoglimento; 
VISTO il vigente O.EE.LL. nella Regione Sicilia; 
Con votazione unanime, espressa nelle forme di legge 

DELIBERA 

1) Di approvare integralmente la proposta stessa, sia nella parte narrativa che in quella propositiva. 
2) Di dichiarare, stante l’urgenza di procedere in merito, con separata ed ulteriore unanime 

votazione, la presente deliberazione immediatamente esecutiva, ex art. 12, comma 2, della L.R. n. 
44/1991.    

 

 
 



                       COMUNE DI MONTAGNAREALE  

Provincia di Messina                
Area Tecnica 

 
PROPONENTE: il Sindaco 
 
OGGETTO: “Primo imboschimento di superfici non agricole” – Misura 223 – Assessorato Regionale 

Risorse Agricole e Alimentari. PSR Sicilia  2007/2013 fondo  F.E.A.S.R.  domanda  di  aiuto 
n. 04730152578.   Presa d’atto D.D.G. n° 1218 del 21.12.2011 e direttive. 

 
 
 
 

PREMESSO: 
 che con decreto n. 704 del 11/08/2009 registrato alla Corte dei Conti il 09/09/2009 reg. n. 2 fig. 109 del 
Dirigente Generale del Dipartimento regionale delle Foreste e del Dirigente Generale del Dipartimento 
regionale Azienda Foreste Demaniali con il quale sono state approvate le “Disposizioni Attuative 
specifiche della Misura 223 – Primo Imboschimento di superfici non agricole” del PSR Sicilia 2007/2013 
per il finanziamento delle iniziative presentate nell’ambito della predetta Misura; 

 che con domanda d’aiuto n. 04730152578, pervenuta in data 31/08/2010 prot. 448, dell’Ispettorato 
dipartimentale delle Foreste di Messina assunta al prot. 8710 del 18/10/2010 dall’Ufficio Provinciale 
Azienda di Messina della Regione siciliana il rappresentante legale del comune di Montagnareale, Sidoti 
Anna nata a Montagnareale il 07/01/1972, CF 86000270834, ha inoltrato richiesta intesa ad ottenere la 
concessione di un contributo nella misura del 100% della spesa ammissibile, ai sensi della Misura 223 
“Primo Imboschimento di superfici non agricole” del PSR Sicilia 2007/2013 nel territorio del Comune di 
Montagnareale (ME) in c/da Usignolo; 

 
 
VISTI: 

 il progetto a firma del Geom. Saverio Sidoti dipendente dell’ufficio tecnico del Comune di Montagnareale 
per un importo complessivo di € 99.499,85 come da computo metrico progettuale; 

 la relazione di istruttoria datata 17/10/2011 a firma del dirigente del Servizio VI° dott.ssa Marinella Pedalà 
in vece dell’UPA di Messina del Dipartimento regionale Azienda Foreste Demaniali, con la quale si 
esprime il parere che l’iniziativa sia meritevole di essere assistita con il contributo richiesto e si propone 
l’approvazione del progetto allegato alla domanda d’aiuto per l’importo di € 33.276,04 ivi comprese le 
spese generali; 

 la nota prot. 7730 del 27/05/2014, della Regione Siciliana - Assessorato Regionale dell’Agricoltura dello 
Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea – Dipartimento Regionale dello Sviluppo Rurale e Territoriale, 
pervenuta al protocollo 2922 il 03.06.2014, con la quale si notifica il D.D.G. n° 1218 del 21.12.2011;  

 il D.D.G. n° 1218 del 21.12.2011 che finanzia l’intervento relativo ai lavori di “Primo imboschimento di 
superfici non agricole” – Misura 223 – Assessorato Regionale Risorse Agricole e Alimentari. PSR Sicilia  
2007/2013 fondo  F.E.A.S.R. e che prevede il quadro economico di seguito riportato: 

 
 

 
 

Importo  complessivo progetto 25.209,12€            
25.209,12€              

Spese Generali € 3.025,10
5.041,82€              
8.066,92€             8.066,92€               

33.276,04€           

QUADRO ECONOMICO

Somme a disposizione dell'Amministrazione
Importo complessivo

Sommano

TOTALE

Iva 20%



CONSIDERATO: 
 che occorre adeguare le previsioni di cui sopra alla normativa vigente adeguando l’IVA, prevista al 
20%, al 22% e scorporando dalla voce lavori a base d’asta l’incidenza della manodopera; 

 
- VISTO il quadro economico del progetto rimodulato come sopra detto; 
- VISTO il vigente O.R.EE.LL. nella Regione Siciliana; 
- VISTO lo statuto comunale;  
- VISTI il D. L.vo  n. 163/2006 e ss.mm.ii., il D.P.R. n. 207/2010 e ss.mm.ii. come recepito in Sicilia con 
Decreto Presidenziale n. 13 del 31/01/2012, la normativa  vigente  nella Regione Sicilia  ed in  particolare  la  
L.R.  n. 12  del  12/07/2011 e ss.mm.ii.; 
 

PROPONE 
 

 DI PRENDERE ATTO del D.D.G. n° 1218 del 21.12.2011 della Regione Siciliana - Assessorato 
Regionale dell’Agricoltura dello Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea – Dipartimento 
Regionale dello Sviluppo Rurale e Territoriale, notificato a questo ente con nota prot. n. 2922 del 
3/6/2014; 

 DI APPROVARE IL NUOVO QUADRO ECONOMICO DEL PROGETTO, come sopra 
riportato,  per i lavori di “Primo imboschimento di superfici non agricole” – Misura 223 – 
Assessorato Regionale Risorse Agricole e Alimentari. PSR Sicilia  2007/2013 fondo  F.E.A.S.R., 
dell’importo complessivo di € 33.276,04 come da quadro economico di seguito riportato: 

 
 
 DI DARE ATTO che alla maggiore spesa, per adeguamento iva al 22% e pari a € 504,19, si farà 
fronte con le economie derivanti dai ribassi d’asta, previa autorizzazione da parte del competente 
assessorato, ovvero con fondi di bilancio comunale in corso di elaborazione. 
 
 
Il Responsabile del Procedimento Il Sindaco 

F.to Geom. Saverio Sidoti F.to Dott. Ing. Anna Sidoti 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

Importo  lavori a base d'asta 21.712,43€            
OS Compr. 904,72€                 
IMO 2.591,97€              

25.209,12€           25.209,12€              

Spese generali      (competenze    tecniche e RUP) 3.025,10€              
5.041,82€              
8.066,92€             8.066,92€               

33.276,04€           

Differenza per adeguamento Iva al 22% 504,18€              
TOTALE Complessivo € 33.780,23

QUADRO ECONOMICO

Somme a disposizione dell'Amministrazione
Importo complessivo

Sommano

TOTALE

Iva 20% Importo complessivo



COMUNE DI MONTAGNAREALE 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE 

 

OGGETTO: “Primo imboschimento di superfici non agricole” – Misura 223 – Assessorato Regionale 
Risorse Agricole e Alimentari. PSR Sicilia  2007/2013 fondo  F.E.A.S.R.  domanda  di  aiuto n. 
04730152578.  Presa d’atto D.D.G. n° 1218 del 21.12.2011 e direttive.   
 
 
 
PARERI SULLA PROPOSTA SOPRA INDICATA, ESPRESSI AI SENSI DELL’ART. 53 DELLA L. 
n. 142/1990, COME RECEPITO DALL’ART. 1, COMMA 1, LETT. i) DELLA L.R. n. 48/1991: 
PER LA REGOLARITÁ TECNICA  
Si esprime parere FAVOREVOLE 
lì, 13/06/2014           

Il Responsabile dell’Area Tecnica 
F.to dott. ing. Anna Sidoti 

 
 
 
PER LA REGOLARITÁ CONTABILE  
Si esprime parere FAVOREVOLE 
lì,  13/6/2014        

Il Responsabile dell’Area Servizio Economico-Finanziario 
F.to Rag. Nunzio Pontillo 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
 
 



Approvato e sottoscritto: 
 

       IL SINDACO-PRESIDENTE 
       F.to Anna Sidoti 
 
 
   L’ASSESSORE ANZIANO                                                            IL SEGRETARIO COMUNALE                                                      
       F.to Salvatore Sidoti                                                              F.to Dott.ssa Cinzia Chirieleison                                                              
 
 

 

PUBBLICAZIONE 
 

La presente deliberazione è pubblicata in data odierna all’Albo Pretorio on-line del Comune per 15 

giorni consecutivi, come prescritto dall’art. 11, comma 1, della L.R. n. 44/1991. 

 

 
Montagnareale, lì 19.06.2014                                                                  Il Responsabile 

                            
                                                                                                        F.to Maria Tramontana 

 
 

 
ATTESTAZIONE 

 
Il sottoscritto Segretario Comunale attesta che la presente deliberazione: 
 

- è pubblicata all’Albo Pretorio on-line del Comune per 15 giorni consecutivi, come prescritto 

dall’art. 11, comma 1, della L.R. n. 44/1991, a partire dal 19.06.2014; 

 
Montagnareale, lì 19.06.2014  

Il Segretario Comunale 
  F.to  Dott.ssa Cinzia Chirieleison 

 

- è divenuta esecutiva il 13.06.2014 

  □ dopo il decimo giorno dalla relativa pubblicazione (art. 12, comma 1, L.R. n. 44/1991); 

  

X  perché dichiarata immediatamente esecutiva (art. 12, comma 2, L.R. n. 44/1991); 

 
 
Montagnareale, lì 19.06.2014  

                                                                                                             Il Segretario Comunale 
                                                                                                   F.to Dott.ssa Cinzia Chirieleison 

 

 

 
 
 

 

 

 

 


